
BOLETÍN
DE LA PROVINCIA

OFICIAL
DE VALLADOLID

SE PUBLICA TODOS, LOS DÍAS, EXCEPTO LOS FESTIVOS
PRECIOS DE SUSCRIPCIÓN

Año. ....... 75pesetas.
Semestre........................50 —
Trimestre....................... 30 —
Número suelto, cincueata céntimos. 
Edictos de pago y anuncios de Interés 
particular, se Insertarán a una peseta 

la Unea.

Las leyes obligarán en la Península, islas adyacentes, Canarias y territorios de África 
sujetos a la legislación peninsular a los veinte días de su promulgación, si en ellas no 
se dispusiere otra cosa. / Se eiiüende hecha la promulgación el día en que termine la 
inserción de la ley en el Bpletín Oficial del Estado. - (Artículo 1.° del Código Civil. ) 
La ignorancia de las leyes no excusa de su cumplimiento. / Inmediatamente que los 
señores Alcaldes ÿ Secretarios reciban este Boletín dispondrán que se deje un ejemplar 

en el sitio de costumbre, donde permanecerá hasta el recibo del siguiente.

PUNTO DE SUSCRIPCIÓN.
En la Intervención de la Diputación 

durante las horas de oficina.
Toda la correspondencia se dirigirá al 
Administrador del Boletín Oficial, 
Suscripciones y anuncios se servirán 

previo pago.

Número 141 Jueves 30 de junio de 1949 (Franqueo concertado) Página 1

ÁIIMiNISTRACiON CENTRAL
GOBIERNO JBI^LA NACIÓN

Ministerio de Educación 
Nacional

DECRETO, d^ 6 de junio de 1949 por el 
que se dan normas para que los anti
guos Veterinarios puedan licenciarse 
y doctorarse en Veterinaria. («Boletín
Oficial del Estado» del día 23). _

La transformación de las antiguas Es
cuelas de Veterin.aria çn Facultades, en 
virtud de la nueva ordenación de los es
tudios . universitarios, promulgada por 
la Ley de veintinueve de julio de mil no
vecientos cuarenta y tres, Ha creado una 
situación transitoria de hecho y de dere
cho para los titulados por dichas Escue
las, que debe ser recogida y regulada 
convenientemente.

Por ello, visto el dictamen del Conse
jo Nacional de Educación, a propuesta 
del Ministro de Educación Nacional y 
previa deiiberacióri del Consejo de Mi
nistros,

DISPONGO:

Artículo primero. Los Veterinarios 
por cualquiera de los planes publicados 
a partir del-Real Decreto de veintisiete 
de julio de mil novecientos doce podrán 
obtener el título de Licenciado en Vete
rinaria, con plenos efectos académicos 
y profesionales, efectuando el examen 
de. Licenciatura a- que se refiere el artícu
lo cuarepta del Decreto de siete de julio 
de mil novecientos cuarenta y cuatro, 
relativo a la Facultad, de Veterinaria. .

Artículo segundo. Los Licenciados al 
amparo de la autorización concedida 
por el presente Decreto, que con ante
rioridad a su publicación tuvieran las 
cuatro asignaturas exigidas para la ob
tención del diploma de Estudios Supe
riores, los que ya estuvieran en posesión 
de tal diploma, así como los que tengan- 
aprobadas las asignaturas determinadas 
en la base séptima ,del Decreto de siete 
de diciembre de-mil novecientos treinta

y üno, organizando los Servicios de la 
Dirección General de Ganadería, podrán 
aspirar a la colación del título de Doc
tor, previa la redacción y aprobación de 
la tesis doctoral prevista en el artículo 
cuarenta y siete del Decreto de siete de 
julio de mil novecientos cuarenta y cua
tro ya iriencíonado:

Artículo tercero. Los graduados en 
la Licenciatura en virtud'de lo dispues
to en el presente Decreto, que no se en
cuentren comprendidos dentro de lo 
previsto en el párrafo anterior, necesita
rán para doctorarse aprobar los estudios 
exigidos para tal grado por la actual le
gislación, pudiéndoseles computar co-. 
mo cursos monográficos las asignaturas 
que pudieran tener aprobadas para la 
óbtencíón del diploma de Estudios Su
periores de Veterinaria,’

Artículo cuarto. La enseñanza de los 
Estudios Superiores de Veterinaria que
dará extinguida al finalizar el curso de 
mil novecientos, cuarenta y ocho-mil no
vecientos cuarenta y nueve. >

Artículo quinto. Los actuales Cate
dráticos dé Veterinaria, que deseen les 
sea expedido ej diploma de Estudios Su
periores habrán de solicitarlo antes del 
treinta de septiembre del ’Jiresente año,.

Artículo sexto. Queda autorizado el 
Ministerio dé Educación Nacional» para 
dictar cuantas disposiciones fueran ne
cesarias para el exacto cumplimiento de 
lo que se previene en los artículos ante- 
teriores.

Así lo dispongo por el presente Decre
to, dado en Barcelona, a seis dé junio 
de* mil novecientos cuarenta y nueve. 
FRANCISCO FRANCO.-El Ministro 
de Educación Nacional, José Ibáñez 
Martín,

2.152

Ministerio de Trabajo

DECRETO de 7 de junio de 1949 por el 
que se modifica la vigente legislación 
reguladora de los Seguros sociales-. 
(«Boletín Oficial del Estado» del día 
23).

La simplificación administrative im
puesta por el Decreto del Ministerio de •: 
Trabajo de Veintinueve de diciembre de 

mil novecientos cuarenta y ocho', la des
aparición prevista por este mismo Decre
to del cuadro de salarios establecido en 
el artículo ciento treinta y nueve del Re
glamento del Seguro de Enfermedad, la 
afiliación unificada a los Regímenes de 
Subsidios familláres. Enfermedad y Ve
jez e Invalidez y la integración en una 
cuota única de las distintas cuotas y 
primas establecidas para cada uno de 
dichos Seguros, hacen necesaria una 
modificación de alguno de los preceptos 
de la legislación vigente en la materia, 
que permitan, conservando el espíritu 
de aquéllos, acomodarlos al procedi
miento unificado que estableció el cita
do Decreto en forma que haga más fácil 
y sencillo su desarrollo administrativo.

En su virtud, previa deliberación del 
Consejo de Ministros y a propuesta del 
de Trabajo, ,

DISPONGO

' Artículo primero. La afiliación es re
quisito indispensable para adquirir el 
derecho al disfrute de los beneficios 
que conceden los Seguros sociales obli
gatorios, unificados por el Decreto de 
veintinueve de diciembre de mil nove
cientos cuarenta y ocho.

La afiliación de los productores por 
cuenta ajena estará a cargo de las res
pectivas empresas, que vendrán obliga
das a comunicar el alta de aquéllos den
tro del plazo de ocho días naturales, 
contados a partir de la fecha en que se 
hubiera producido. De igual forma y en 
el misrho plazo estarán obligadas a co
municar la baja ocasionada por el cese 
en el trabajo.

Si la empresa no cumpliese dichas 
obligaciones, el productor podrá solici
tar directamente del Instituto Nacional 
de Previsión el alta o la baja correspon
diente, sin perjuicio de la sanción en que 
aquélla hubiera incurrido.

Artículo segundo. EI derecho a las 
prestaciones establecidas en los artícu
los cuarenta y concordantes del Regla- , 
mentó del Seguro de Enfermedad y el 
cómputo par.a los plazos de carencia del 
Subsidio a la Vejez, se contarán desde 
la fecha de afiliación de los trabajadores, 
cuya formalidad se cumplirá por el Ins
tituto Nacional de Previsión en el plazo

MCD 2022-L5



2 30 de junio de 1949

máximo de quince días, a partir de Ia 
presentación de la solicitud de sus de
pendencias. No podrán concederse a los 
partes de alta efectos retroactivos supe
riores al plazo de ocho días inmediata
mente anteriores a su presentación, ni 
aun en el casQ de que se produjesen en 
virtud dé acta de inspección; tódo ello 
sin perjuicio, de la acción que pueda 
ejercitar el trabajador contra el patrono 
o patronos causantes del retraso en la 
afiliación. ■

Artículo tercero. Para la inclusión o 
exclusión de los trabajadores, en los Se
guros de Enfermedad y de Vejez e Inva
lidez en relación con el tope establecido . 
de dieciocho mil pesetas anuales, se 
coínputarán todos los conceptos previs
tos en el Decreto de veintinueve de di
ciembre de mil novecientos cuarenta y 
ocho, a excepción, por su carácter cir
cunstancial, de las horas extraordinarias 
y primas a la producción a que se refie
ren, respectivamente, los apartados d) y 
j) del artículo segundo de la mencionada 
disposición.

No obstante lo dispuesto en el párrafo 
anterior, para la cotización se computa
rá la tot,alidad de los Ingresos obtenidos 
por los trabajadores por los distintos 
conceptos detallados en los artículos 
primero y segundó del citado Decreto, 
incluso las horas extraordinarias y pri
mas a la producción, y con las limita
ciones que reglamentarlamente se esta
blezcan.

Los trabajadores que rebasen el tope 
de dieciocho mil pesetas anuales serán 
incluidos solamente en el Régimen obli
gatorio de subsidios familiares, compu
tándose, para determinar la cuota co
rrespondiente, todos sus ingresos, con 
tal de que se hallen comprendidos en los 
distintos conceptos detallados en los 
artículos citados en el párrafo anterior.

Artículo cuarto. La recaudación uni
ficada de la cuota de los Seguros socia
les obligatorios establecida por Decreto 
de veintinueve de diciembre de mil no
vecientos cuarenta y ocho corresponde 
al Instituto Nacional de Previsión, único 
órgano autorizado para efectuaría, de 
acuerdo con lo dispuesto en el artículo’ 
octavo del citado Decreto, que la reali
zará utilizando los conductos y medios 
de pago que se establezcan en las dispo
siciones complementarías del presente 
Decreto, y entre ellos las entidades cuya 
colaboración con el Seguro Obligatorio 
de Enfermedad estableció el Decreto de 
tres de marzo de mil novecientos cua
renta y cuatro.
-Artículo quinto. El derecho al cobro 

de la cuota única de los Seguros sociales 
obligatorios, unificados por Decreto de 
veintinueve de diciembre de mil nove
cientos cuarenta y ocho, prescribe a los 
cinco años de la fecha en que reglamen- 
tariamente proceda su abono. '

Artículo.^sexto. Se amplía a todas las 
empresas afiliadas a los Regímenes de 
Seguros sociales unificados el sistema 
de administración delegada del Régimen 
obligatorio de subsidios familiares im
plantado por el Decreto de doce de mar- ' 
zo de mil novecientos cuarenta y dos.

No obstante lo dispuesto en el párrafo 
'anterior, las empresas podrán solicitar 
del Instituto Nacional de Previsión, si 
así lo desean, en escrito razonado, reali
zar mensualmente la liquidación de sus 
cuotas.

Artículo séptimo. Las funciones que 
las empresas incluidas en el sistema de 

administración delegada a que se refiere 
el párrafo primero del artículo anterior 
han de realizar son las siguientes:

a) La recaudación de cuotas corres
pondientes al personal a su servicio.

b) El pago de los subsidios familiares 
a sus trabajadores que tengan reconoci
do por la Caja Nacional el carácter de 
subsidiados.

. c) La liquidación con el Instituto Na
cional de Previsión del resultado de su 
gestión, ingresando o reclamando del 
mismo la diferencia existente entre el 
importe de la cuota única y el de las 
prestaciones económicas efectuadas por 
su conducto. ,

Asimismo podrán realizar el abono de 
las prestaciones económicas a los ase
gurados del Seguro de Enfermedad cuan
do así lo soliciten las propias empresas.

Artículo octavo. La obligación del 
pago de la cuota única de los seguros 
sociales obligatorios subsiste para la 
empresa hasta él momento en que ponga 
.en conocimiento del Instituto Nacional 
de Previsión la baja del productor a su 
servicio, .

Artículo noveno. La asistencia médi
ca que proporciona el Seguro Obligato
rio de Enfermedad se prestará desde el 
día en que se notifique la enfermedad al 
Médico correspondiente del Seguro, 
mientras sea precisa y con una duración 
máxima de veintiséis semanas para los 
asegurados, y de trece para los beneficia
rios, por cada año natural.

Artículo diez. Los productores ase
gurados a quienes afecte el régimen, obli
gatorio del Seguro de Enfermedad, que 
queden en situación de paro forzoso 
conservarán el derecho a la asistencia, 
médico-farmacéutica y económica de di
cho Seguro, con la duración que deter
mina el artículo anterior, por un período 
relacionado con eí de permanencia en 
el Régimen en los trescientos sesenta y 
cinco días anteriores a la fecha del paro, 
con arreglo a la siguiente escala; de no
venta y uno a ciento ochenta días de 
permanencia, un mes: de ciento ochenta 
y un a doscientos setenta días, cinco 
meses; y de doscientos setenta y un días 
en adelante, nueve meses, .

Artículo once. Los servicios de pró
tesis, baños y ortopedia sólo se presta
rán por prescripción facultativa acep
tada por la Inspección de los Servicios 
Sanitarios del-Seguro de Enfermedad,

Artículo doce. La pérdida de retribu
ción debida a enfermedad será indemni
zada por este Seguro, siempre que el 
enfermo cumpla las condiciones siguien
tes: •

a) Haber permanecido en el Régimen 
más de ciento ocheijta días.

b) Recibír asistencia sanitaria del Se
guro.

c) Estar incapacitado para el trabajó, 
"d) No haber provocado ni mantenido 

Intencionadamente la enfermedad.
Artículo trece. La indemnización eco

nómica por enfermedad será el cincuen
ta pór ciento de la retribución diaria del 
asegurado, sin perjuicio de su derecho a 
seguir percibiendo las demás prestacio
nes de los Seguros sociales.

Esta indemnización será abonada úni
camente en la enfermedad cuya duración 
mínima sea de siete días y a partir del 
quinto día de la enfermedad hasta vein
tiséis semanas como máximo por año 
natural.

Artículo catorce. Las mujeres asegu
radas en el Régimen obligatorio del

Seguro de Enfermedad que den a luz 
percibirán como indemnización por pér
dida de retribución originada pór el 
descanso obligatorio, y voluntario, el 
sesenta por' ciento de su retribución 
diaria.

„ Esta indemnización es incompatible 
con la que le corresponda en caso de 
enfermedad, pudiendo optar la asegura
da por una u Otra.

Si hubiera error en la fecha fijada 
como probable para el parto, la indem
nización correspondiente al descanso 
voluntario será abonada hasta que se 
produzca aquél.

Artículo quince. Cuando fallezca un 
asegurado, el Seguro obligatorio de En
fermedad concederá una indemnización 
para gastos funerarios, cuya cuantía será 
de veinte veces el importe de la retribu
ción diaria del mismo. Dicha indemni
zación es compatible con cualquier otra 
análoga qpe puedan concederle su con
trato de trabajo u otros seguros socia
les, pudiendo los derechohabientes op
tar por la que estimen más conveniente.

Artículo dieciséis A los efectos de 
los artículos catorce, quince, y dieciséis 
de la presente disposición, se.entenderá 
por retribución diaria del asegurado la 
resultante de dividir las cantidades per
cibidas *por el trabajador en concepto 
de salario, dentro de los treinta días 
últimos, incluidos ei de baja, trabajados 
en el citado período.

Las empresas a que hubiese pertene
cido el asegurado durante dicho perío
do, vendrán obligadas a extender las 
certificaciones en que se acrediten los 
datos necesarios para efectuar los cálcu
los previstos en el párrafo anterior.

Artículo diecisiete. Las infracciones 
por Inobservancia de las obligaciones 
impuestas en los Regímenes de seguros 
sociales obligatorios podrán ser sancio
nadas en la cuantía y forma previstas 
en los artículos setenta y ocho, setenta 
y nueve, ochenta y uno y ochenta y 
ocho del Reglamento de veinte de octu
bre de mil novecientos treinta y ocho: 
artículos treinta y uno, treinta y tres, 
treinta y cuatro, treinta y cinco y treinta y 
seis de la Orden de dos de febrero de mil 
novecientos cuarenta y artículos ciento 
sétenta y siete y ciento setenta y ocho 
del Reglamento de once de nouiembre 
de mil novecientos cuarenta y tres.

"Artículo dieciocho. Cualquier acción 
u omisión de empresas o de asegurados 
qué tienda a defraudar a los diferentes 
Regímenes de seguros sociales obligato
rios, por merma de cuotas, exceso o dis
frute indebido de prestaciones, cuando 
se aprecie la existencia de mala fe, dará 
lugar a que por el Instituto Nacional de 
Previsión, y sin perjuicio de otras medi
das de carácter admlnistratiyo que se 
adopten, se proponga a la respectiva 
Delegación de Trabajo la imposición de 
multas, cuando la cuantía no exceda de 
mil pesetas. Sí la propuesta excediera 
de esta cantidad, dicha Delegación de 
Trabajo eléyará el expediente a la Direc
ción General de Previsión, que podrá 
Ímponerlas hasta él límite autorizado 
por las disposiciones legales.

Articulo diecinueve. Quedan deroga
dos los artículos treinta y tres del regla
mento del Régimen obligatorio de sub
sidios familiares de veinte de octubre de 
mil novecientos treinta y ocho, y trein
ta, cuarenta y uno, cuarenta y cinco, 
sesenta y tres, setenta y dos, setentay 
tres, setenta y sietet ochenta y tres.

MCD 2022-L5



30 de junio de. 1949

ochenta y seis y noventa y cuatro del 
Reglamento del Seguro de Enrermedad 
de once de noviembre de mil noveclpn' 
los cuarenta y tres, y cuantas otras dis
posiciones se opongan a lo que precep
túa el presente Decreto.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente' disposición empezará a 
regir ert primero de julio del corriente 
año. ,

Se faculta ál Ministerio de Trabajo 
para dictar las disposiciones que precise 
el cumplimiento y desarrollo del pje- 
íente Decreto.

Así lo dispongo por el presente Decre
to, dado en Pedralbes (Barceloda), el 
día siete de junio de mil novecientos 
cuarenta v nueve. - FRANCISCO FRAN
CO.—El Ministro de Trabajo, José An
tonio Girón de Velasco.

2.153

ÍIIMIffiSTMClON MDNICIPSl

Ayuntamiento de Valladolid 

j , Aprobados por el Eoccmo. Ayunta- 
' miento los proyectos de pavimentación 

de la calzada lateral izquierda del paseo 
de la Rubia, calle de la Asunción, trave
sía de San Luis, primer trozo de la ron- 
dllla de Santa Teresa, se sacan a subas
ta dichas obras con sujeción a las sí- 
■^ulentes condiciones:

Primera. Tendrá lugar dicho acto a 
las doce de la mañana del primer día 
lábil después de transcurridos veinte 
días, también hábiles, a contar desde el 
inmediato siguiente a aquel en que sea 
publicado el anuncio de la subasta en 
el Boletín Oficial del Estado, en una de 
las salas de Comisiones de la Casa Con
sistorial, bajo la presidencia del señor 
alcalde o concejal en quien delegue y 
con asistencia dé otro señor concejal en 
representación de la Comisión Perma
nente y de un notario público que dará 
ie del acto.

Segunda. El tipo de subasta es el de 
trescientas véintitrés mil seiscientas cua
renta y siete pesetas con sesenta y cua
tro céntimos, a'que asciende el presu
puesto de = contrata ÿ las proposiciones 
se limitarán a hacer la baja o el alza 
correspondiente, regulándola por el tan
to por ciento de los precios de subasta, 
sujefándose al siguiente

MODELO DE, PROPOSICIÓN

(que se extenderá en papel de la tlase 
'6.“, con un sello municipal de cinco pe- 
-Sítas, y al presentarse llevará escrito en 
el sobre lo siguiente: Proposición para 
optar a la subasta de ....),

Don Fulano de T. y T., vecino de ..,., 
con domicilio en .... calle ...., núme- 
æ .•.., se compromete a ejecutar las 
obras de...., conforme a los pliegos de 
condiciones facultativos y económico- 
administrativos al efecto redactados y 
aprobados, haciendo .... (tanto por cien
to en letra) de baja de los precios seña
lados en el cuadro correspondiente al 
presupuesto: o por precios tipos (si no 
ae hiciese bajá) y señalando un jornal 
Oín lino de ... pesetas a los obreros que 
“an de empléarse en las obras.

(Fecha,y firma del proponente).

Tercera. Para tornar parte en la lici
tación será preciso consignar como de
pósito provisional en la Depositaría mu
nicipal y Caja General de Depósitos o 
sús sucursales, la cantidad de seis mil 
cuatrocientas setenta y dos pesetas con 
noventa y cinco céntimos, o sea, el dos 
por cielito del presupuesto, ampliándose 
por el rematante, dentro de los diez días 
siguientes a-haberle sido comunicada la 
adjudicación en firme, hasta la canti
dad que represente el cuatro poj ciento 
del importe líquido de las obras remata
das y cuya fianza definitiva quedará 
constituida en la Depositaría municipal 
o sucursal de esta provincia de la Caja 
General de Depósitos.

Cuarta. La subasta se celebrará con 
sujeción a las disposiciones del artículo 
15 del reglamento para la contratación 
de obras y servicios a cargo de las entl- 
da^des municipales de 2 de julio de 1924, 
pudiendo admitirse proposiciones para 
tomar parte en la misma desde el día 
siguiente a aquel en que se publique el 
anuncio en el Boletín Oficial del Esta' 
do, durante las horas de oficina, hasta 
las doce horas del anterior a aquel en 
que haya de celebrarse la subasta, en la 
Sección de Vías y Obras municipales.

Quinta. A todo pliego de proposi
ción deberá acompañarse, por separado, 
el resguardo que acredite la constitución 
del depósito provisional, debiendo estár 
reintegrado, en todos los casos, con el 
timbre municipal que corresponde y la 
cédula personal del licitador.

Los referido;s pliegos se presentarán 
bajo sobre cerrado, a cuyo efecto podrá 
lacrar, precintar y adoptar cuantas me
didas crea necesarias a su derecho, en 
todos y en cada uno de los sobres en 
que encierre su-’proposición, y en el an
verso del que contenga y encierre todas 
las demás deberá hallarse escrito y fir
mado por el licitador lo arriba expre
sado.

Sexta. En el caso de que resulten 
dos o más proposiciones Iguales, se hará 
là adjudicación en la forma que deter
mina la regla undécima del artículo 14 
del citado reglamento, o sea, que se ve
rificará la licitación por pujas a la llana 
durante el término de quince minutos, 
entre sus autores; si terminado dicho 
plazo existiese igualdad, se decidirá por 
medio dé sorteo la adjudicación provi
sional del remate.

Séptima. Se adjudicará la sul;)asta a 
la proposición más ventajosa. En el caso 
de que no hubiese más que proposicio
nes de alza, el Ayuntamiento se reserva 
el derecho de poder declarar desierta la 
subasta si considera que la propuesta 
no es ventajosa. El contrato se hace a 
riesgo y ventura, sin que por ninguna 
causa pueda pedír el rematante altera
ción del precio ni rescisión de contrato, 
salvo las que resulten de una revisión 
con arreglo a las disposiciones vigentes.

Octava, Todas las incidencias que 
pudieran suscitarse hasta la termina
ción de este contrato, serán resueltas 
por los Tribunales de esta ciudad, a 
cuya jurisdicción se somete el adjudica
tario, renunciando al fuero de su juez y 
domicilio. *

Novena. El contratista queda obli
gado a cun/plir las disposiciones refe
rentes al Retiro Obrero obligatorio y 
demás de carácter social. El que resul
tare adjudicatario deberá justificar ha
llarse al corriente en el pago del Retiro 
Obrero obligatorio, tener asegurados a 

sus obreros contra accidentes del tra
bajo y a formalizar con sus obreros los 
contratos dé trabajo a que se refiere el 
real decreto de 20 de junio de 1902 y a 
cumplir lo dispuesto en la ley de 14 de 
febrero de 1907 y disposiciones comple
mentarias sobre protección ala indus
tria nacionab

Décima. Los licitadores que concu
rran en representación de otras perso
nas, presentarán poder bastanteado por 
el letrado consistorial.

Undécima. Todos los gastos que ori
gine este expediente objeto de la subas
ta, inserción de anuncios, honoraríosy 
suplidos del notario que autorice la su
basta, escrituras, derechos reales y tím-^ 
bre y, en general, todos cuantos gastos 
se ocasionen para 1.a formalización del 
contrato, serán de cuenta del adjudica
tario. También serán de su cuenta los 
honorarios de dirección de obra y del 
personal facultativo.

Duodécima. El expediente, proyecto, 
presupuesto, pliegos de condiciones y 
demás antecedentes de la subasta, se 
hallan de manifiesto todos los días labo
rables, durante las horas de oficina, en 
el Negociado de Vías y Obras munici
pales de este Ayuntámiento.

Trece. Si la proposición optando a 
la subasta procede de alguna sociedad, 
deberá acompañarse certificación ha
ciendo constar si los individuos que la 
integran pertenecen o no a'los organis
mos indicados en el real decreto de 24 
de diciembre de 1928 y documentos que 
justifiquen la existencia legal de la so
ciedad o inscripción en el Registro Mer
cantil.

La fianza podrá ser constituida en la 
forma que determina el artículo 11 del 
reglamento de 2 de julio de 1924 para 
los contratos municipales, fijándose en 
el 4 por 100 la diferencia para retirar o, 
reponer, a que dicho artículo se refiere, 
cuando se trate de efectos públicos.

Catorce.- Cuando el contratista no 
satisfaga con normalidad los jornales 
devengados por los obreros, el Ayunta
miento se reserva la facultad de abonar 
dichos jornales, siéndole descontada al 
contratista la cantidad que representen 
dejas certificaciones que tenga pendien
tes de cobro o con cargo a la primera 
que se le expida.

Quince. El plazo de ejcuclón de las 
obras será de seis meses, contados a 
partir de la adjudicación definitiva, de
biendo ejecutarse las diversas partes de 
obra por el orden que señale el ingeniero.

Dieciséis. El adjudicatario de las 
obras quedará obligado a tomar los 
obreros de los que se hallen inscritos en 
la Oficina de Colocación Obrera, siendo 
de su libre elección tomar los que crea 
más convenientes entre los inscritos.

Valladolid, 7 de junio de 1949.—El al
calde, José G.-Regueral.

2.129-948

Ayuntamiento de Valladolid

ANUNCIO

El día 30 de julio, a las doce de la ma
ñana, tendrá lugar, bajo la presidencia 
del señor alcalde, en una de las salas de 
la Casa Consistorial, la venía dé un au
tomóvil dé turismo marca «Oldsmóbile», 
en orden de marcha, con motor de ocho 
cilindrOs, de 26 HP de potencia fiscal y 
carrocería tipo Sedan, cuatro puertas.

MCD 2022-L5



4 30 de junio de 1949

equipado.con seis cubiertas en buen uso j 
marca «Michelín» con sus discos corres- l 
pendientes, bajo el tipo de tasación de 
34.000 pesetas.

Para tomar parte en lá subasta será 
preciso depositar en Caja municipal una 
fianza de 1.800 pesetas.

Los pliegos cerrados, a los que acom
pañarán, por separado, documento de 
identidad y resguardo de la fianza provi
sional, se podrán presentar en la Oficia
lía Mayor del Ayuntamiento, durante los 
días laborables de diez a dos, expirando 
el plazo de presentación de los mismos 
el día 21 de julio a las doce de la maña
na. En dicha oficina estará de manifies
to el pliego de condiciones porque se 
rige la subasta.

En la subasta se observarán todas las 
normas del artículo 14 del reglamento 
de contratación de obras y servicios mu
nicipales de 2 de julio de 1924, que será 
de aplicación para cuanto no esté ex
presamente consignado en el pliego de 
condiciones* ‘

El precio se abonará en un solo plazo 
dentro de los 8 dias siguientes al de no
tificación de la adjudicación.

El bastanteo de poderes se verificará 
por el letrado consistorial dóp Eladio 
Martín Mateo, con domicilio en Doctri
nos, 12, de esta ciudad.

MODELO DE PROPOSICIÓN

El que suscribe...,vecino de..., con do-- 
micilio en..., se compromete a satisfacer 
por. el coche «Oldsmóbile», equipado 
con séis cubiertas, puesto en venta me
diante subasta por el excelentísimo 
Ayuntamiento, la cantidad de... pesetas . 
(en letra sin enmienda ni raspadura). 

Valladolid, 24 de junio de 1949.—Él al
calde, José González Regueral.

' 2.176-949

Tudela de Duero
Habiéndose acordado por el Ayunta

miento de mi presidencia en sesión del 
día quince del mes actual la oportuna 
propuesta de suplemento de crédito im
portante cinco mil cien pesetas, por me
dio de transferencia, queda de manifiesto 
ai público en la Secretaría de este Ayun
tamiento, por espacio de quince días 
hábiles, el oportuno expediente, al obje
to de oír reclamaciones,

Tudela de Duero, 21 de junfio de 1949. 
El alcalde, Manuel Martín

2.149-950

MSTRACION DE lOSTICU

Juzgados de primera instancia 
e instrucción

VALLADOLID.-NÚMERO 2

CITACIÓN 1

Ordax Ordax, Teodomiro: de 37 años, 
obrero del campo, casado con^ Josefa 
Martín Martíij, natural de San Pedro de 
Latarce, cuyo actual paradero se desco
noce comparecerá en el término de ocho 
días ante él Juzgado de instrucción nú
mero dos de Valladolid, al objeto de ser 
oído en causa número 237 de 1949 sobre 

estafa, apercibido que, de no comparecer, 
le parará el perjuicio a que haya lugar.

Valladolid, 24 de junio de 1949.—El 
secretario judicial, P, S., Santos Porres.

2.170

VALLADOLID.-NÚMERO 2

Don César Aparicio y dé Santiago, juez 
de instrucción del distrito número dos 
de Valladolid y su parado.

Por el presente se deja sin efecto la 
requisitoria que referente al procesado 
Juan González López Huertas, y en la 
causa número 140 de 1948 sobre estafa, 
se publicó en el «Boletín Oficial» de esta 
provincia número 116 de fecha 28 de 
mayo del corriente año, en atención ha 
haber sido habido y reducido a prisión. 

, Dado en Valladolid, a veinticinco de 
junio de mil novecientos cuarenta y 
nueve.—El secretario, Céledonio de Ba
rrera. \

2.171

MCIOS JFICMLES
DIPUTACIÓN PROVINCIAL

Recaudación de Contribuciones 
de la única zona de Valoria

la Buena

ANUNCIO

Dón Ursicino Moro Góm,ez, recaudador 
de contribuciones de la única zona de 
Valoria la Buena.
Hago saber: Que en el expediente de ■ 

apremio que se sigue en esta recauda
ción por Débitos de contribucióp urba
na, correspondientes a los ejercicios de 
1945 al 1947 y pueblo de Valoria la 
Buena, se ha dictado la siguiente

Providencia.—Habiendo tenido efecto 
el embargo de las fincas a los deudores 
que a cbntinuaci0n.se expresan, y no 
pudiendo llevar a efecto las notificacio
nes de embargo y demás diligencias, por 
ser de domicilio ignorado, hágase por 
medio de anuncios en el «Boletín Ofi
cial» de la provincia y en la tablilla de 
anuncios de este Municipio, donde radi
can los bienes, a los efectos del artículo 
154 del vigente Estatuto de recaudación.

Deudora, doña María del Carmen Mo
nedero.—Débito, 35.78 pesetas.

Una bodega en el pago Fuenteperal, 
número' 69; Itnda derecha, María Teresa 
Balboa; izquierda y fondo, senda y Mo
desto' Vallejo^ respectivamente. Hace 
89 metros cuadrados. Líquido imponible, 
39 pesetas.

Deudora, doña María del Carmen Mo
nedero.—Débito, 16,53 pesetas.

Úna caseta en el pago Prado Abajo; 
linda derecha, cauce; izquierda y fondo, 
era del mismo propietario. Hace 64 me
tros cuadrados. Líquido imponible, 
18 pesetas.

Y como quiera que se ignora por esta 
Recaudación el domicilio de, expresados 
deudores o personas que les represen
ten, se les notifica por medio del presen
te anuncio en el «Boletín Oficial» de la 
provincia,y,en la tablilla de anuncios de 

este Municipio, y asimismo se les requie
re para' que, en el plazo de tercero día, 
presenten y entreguen en esta Recauda
ción los títulos de propiedad de las fin- 
cas> que se les ha sido embargadas, se
gún dispone el artículo 112 del citado 
Estatuto, apercibiéndqles que, en otro 
caso, se suplirán a su costa, y así bien 
se les requiere para que en el plazo de 
ocho días, contados a partir de la publi
cación de este anunció en dicho périó- 
dico oficial, comparezcan en el expe
diente ejecutivo señalando domicilio o 
representante; pues pasado ese plazo, se 
continuará el procedimiento en rebeldía 
sin intentar nuevas notificaciones.

Valoria la Buena. 18 de enero de 1949.. 
Ursicino Moro,

• 294

Parque de intendencia 
de Valladolid

Por el presente anun'cio se invita a 
cuantos oferentes deseen acudir a la su
basta que ha de celebrarse el día.14 de 
julio próximo, a las once horas, para la 
venta de siete mil quinientos diez kilos 
de trapo de algodón kaki, mil cincuenta 
y nueve kilos de trapo de lona, blanco, 
y ocho mil trescientos noventa kilos de 
restos de borceguíes inútiles, procedente 
del troceo de prendas y tiendas de cam
paña, a los precios mínimos de 8,75, 
11,00 y 3,00 pesetas, respectivamente.

Los que deseen tomar parte en la su
basta, podrán examinar la mercancía 
bbjeto de la misma, en los almacenes 
de este Parque, por lo que se refiere al 
trapó de algqdón y restos de borcegíues. 
y el trapo de lona en el Depósito de In
tendencia de Salamanca, todos los días 
laborables désde las diez a las trece 
horas.

Los pliegos de condiciones técnicas 
y legales se encuentran en este Parque 
y Depósito de Intendencia de Sala
manca. . '

El importe de los anuncios será poi 
cuenta de los adjudicatarios, como tam
bién los gastos del acta notarial de la

Valladolid, 23 dé junio de 1949.—El 
teniente coronel director, P. O,, el co
mandante, (ilegible).

2.162-951

REQUISITORIA

■ Díaz Matilla, Emiliano: hijo de Teó
filo y de Julia, natural de Matilla de loa 
Caños (Valladolid), de estado soltero, 
de profesión oficial cartero, de 21 años 
de edad, y como señas personales las 
siguientes: Estatura 1,665 metros, pelo 
rubio, cejas ál pelo, ojos azules, nariz 
recta, barba poca, boca regular, color 
sano, domiciliado últimame'nte en Villa
verde (Madrid), procesado por deserción 
y estafa, corriparecerá en el término de 
veinte días ante don Felipe Solís Ruiz, 
juez instructor de la Escuela de Auto
movilismo del Ejército, sita en la carre
tera de Andalucía, kilómetro 10,200, 
Villaverde (Madrid), bajo apercibimieo' 
to de ser declarado rebelde.

Villaverde, 8 de junio de 1949,—Felipe 
Solís Ruiz. ' 2.089

imprenta de la Diputación provincial

MCD 2022-L5


